
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 038                   Recife, 21 de março de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 038 quarta-feira, 21 de março de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 038 quarta-feira, 21 de março de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 7 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 038 quarta-feira, 21 de março de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 363/2018-GR, de 19 de março de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006109/2018-21,  

  
RESOLVE: 

 

Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 
Administração, dos servidores abaixo relacionados, com lotação no 

Departamento de Compras e Licitação – DCL, a partir da data de 

publicação desta portaria concessória. Seguem informações dos servidores 
e seus respectivos locais de exercício: 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO 

REMOÇÃO 
DE 

EXERCÍCIO 

PARA: 

LOTAÇÃO 

Aldo Rios 
Soares 

1753899 Administrador 

Departamento 

de Compras e 

Licitação 

Departamento 

de 

Compras e 
Licitação 

- DCL 

  

Rafael Alves 
Marino 

1477081 
Técnico em 

Contabilidade 

Seção de 

Requisição de 
Bens e 

Serviços 

Rejane Leite 

Vasconcelos 
2724812 

Assistente em 

Administração 

Divisão de 
Apoio ao 

Processo de 

Compras 

Renata 
Câmara de 

Almeida 

Mendonça 

1731091 Administrador 

Departamento 

de Compras e 
Licitação 

Sergio 
Eduardo 

Pimentel 

140154 
Assistente em 

Administração 

Seção de 

Cotação e 

Serviços 
Externos 

Alex Silva de 

Sales 
1900337 

Assistente em 

Administração 

Divisão de 

Planejamento 
de Compras 

Jessika 

Marreiro 

Lustosa 

2394812 
Assistente em 
Administração 

Departamento 

de Compras e 

Licitação 

 
PORTARIA Nº. 364/2018-GR, de 19 de março de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.024273/2017-39,  
  

RESOLVE: 

 
Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, dos servidores abaixo relacionados, permanecendo a 

lotação no Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, a partir de 
12/01/2018. Seguem informações dos servidores e seus respectivos locais 

de exercício: 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO 
REMOÇÃO DE 

EXERCÍCIO 

PARA: 

LOTAÇÃO 

Fernando 

Jose Suruagy 

Monteiro 

1081681 

Analista de 

Tecnologia da 

Informação 

Núcleo de 

Tecnologia da 

Informação 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Núcleo de 

Tecnologia 
da 

Informação 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Murilo Luiz 
Saldanha e 

Silva 

1959679 

Analista de 

Tecnologia da 

Informação 

Coordenadoria 
de Redes e 

Comunicação 

Rosemberg 
Alexandre 

Silveira da 

Cunha 

1134668 

Analista de 
Tecnologia da 

Informação 

Coordenadoria 

de Redes e 
Comunicação 

Alexandre 

Barza 
1753566 

Analista de 

Tecnologia da 

Informação 

Coordenadoria 

de Sistemas de 
Informação 

Bruno 

Claudino 

Pereira de 

Brito 

1598579 

Analista de 

Tecnologia da 

Informação 

Coordenadoria 

de Sistemas de 
Informação 

Emilson Jose 

Santos de 

Siqueira 

1545204 

Analista de 
Tecnologia da 

Informação 

Coordenadoria 

de Sistemas de 

Informação 

Felipe 

Eduardo 
Barbosa de 

Oliveira 

1792698 

Analista de 

Tecnologia da 
Informação 

Coordenadoria 

de Sistemas de 

Informação 

Jose Antonio 

Manso 
Raimundo 

da Rocha 

1081207 

Analista de 

Tecnologia da 
Informação 

Coordenadoria 

de Sistemas de 

Informação 

Carlos 
Frederico 

Medeiros de 

Souza 

2465531 

Analista de 
Tecnologia da 

Informação 

Coordenadoria 

de Serviços 
Computacionais 

Goncalo 

Manoel da 
Silva Neto 

2132160 

Analista de 

Tecnologia da 
Informação 

Coordenadoria 

de Serviços 
Computacionais 

Marcelo Jose 
Santos da 

Silva 

2608012 
Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 

Coordenadoria 
de Serviços 

Computacionais 

Vamberto de 

Freitas 
Rocha Junior 

2105473 

Analista de 

Tecnologia da 
Informação 

Coordenadoria 

de Serviços 
Computacionais 

Lamartine da 
Silva 

Barboza 

1529818 
Analista de 

Tecnologia da 

Informação 

Coordenadoria 
de Governança 

de TI 

Diogo de 

Souza 
Soares 

3008518 

Técnico de 

Tecnologia da 
Informação 

Coordenadoria 

de Governança 
de TI 

George 

Martins 

Barros 

2151794 
Auxiliar em 

Administração 
Seção 

Administrativa 

Carlos 

Antonio 

Capano da 
Silva 

383041 
Assistente em 

Administração 

Seção de 
Atendimento ao 

Usuário 

 

PORTARIA Nº. 365/2018-GR, de 19 de março de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006008/2018-50, 

 

RESOLVE: 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 038 quarta-feira, 21 de março de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário 
2018NC000161, referente ao Mestrado em Educação a Distância, os 

servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

Rodolfo Araújo Morais Filho 1426003 Executor 

Deraldo Silva da Costa 2132631 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339000 Outros Serviços de Terceiros R$ 88.600,86 

 
PORTARIA Nº. 366/2018-GR, de 19 de março de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.002895/2018-97, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 1°/03/2018, para exercer a Função de 

Substituto(a) Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) Chefe do 

Núcleo de Assistência  e Promoção à Saúde da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho, o(a) servidor(a) LÍLIAN DA SILVA BRITO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2069863. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 1.093/2017-GR, de 12 de setembro de 2017, e dispensar o(a) 

servidor(a), ANA KARLA DA SILVA FREIRE, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 1200744, da referida função. 
 

PORTARIA Nº 369/2018-GR, de 20 de março de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082. 017126/2014-60,  

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º- RECONDUZIR a Comissão de Sindicância, instaurada pela 

Portaria nº 32/2018-GR, de 09 de janeiro de 2018, prorrogada pela Portaria 
nº 239/2018-GR, de 19/02/2018, composta pelos servidores ROBERTO DE 

ALBUQUERQUE MELO, Matrícula SIAPE nº. 2032370, LILIAN 

MARGARETE PAES GUIMARÃES, Matrícula SIAPE nº. 1853756, e 
JOSÉ ALEXANDRE LAURENTINO DE LIMA, Matrícula SIAPE nº. 

1654888, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), averiguar as eventuais 

responsabilidades funcionais pela anuência da modificação contratual 
ocorrida de forma injustificada e sem respaldo legal no Contrato nº 4/2009, 

no Processo nº 23082.010512/2009, conforme os fatos descritos no 

Processo acima mencionado.  
 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) 

dias, prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 
protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial.  

 
Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 
  

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA Nº. 370/2018-GR, de 20 de março de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005494/2018-99,  

RESOLVE: 
 

Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, dos servidores abaixo relacionados, do Departamento de 
Estatística e Informática – DEINFO, para lotação no Departamento de 

Computação – DC, a partir de 22/02/2018. Seguem informações dos 

servidores e seus respectivos locais de exercício: 
 

SIAPE SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO 
REMOÇÃO DO 

EXERCÍCIO PARA: 

2355831 

ERIK ZEZILDO 

DE SANTANA 

ASSISTEN

TE EM 

ADMINIS

TRACAO 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

SECRETARIA 

ADMINISTRATIVA 

2185661 

SAULO 

MARQUES DE 

MORAIS SILVA 

TECNICO 

DE 

LABORAT

ORIO 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

SECRETARIA 

ADMINISTRATIVA 

3481579 

FERNANDO 

ANTONIO 

AIRES LINS 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ARQUITETURA E 

REDES DE 

COMPUTADORES 

1757174 

ABNER 

CORREA 

BARROS 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ARQUITETURA E 

REDES DE 

COMPUTADORES 

1757698 

ANDRE AZIZ 

CAMILO DE 

ARAUJO 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ARQUITETURA E 

REDES DE 

COMPUTADORES 

1803410 

ERICA 

TEIXEIRA 

GOMES DE 

SOUSA 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ARQUITETURA E 

REDES DE 

COMPUTADORES 

1842214 

JEISA PEREIRA 

DE OLIVEIRA 

DOMINGUES 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ARQUITETURA E 

REDES DE 

COMPUTADORES 

1871315 

ROBSON 

WAGNER 

ALBUQUERQU

E DE 

MEDEIROS 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ARQUITETURA E 

REDES DE 

COMPUTADORES 

1876739 

MILLENA DE 

ANDRADE 

ALMEIDA 

GOMES 

CAVALCANTI 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ARQUITETURA E 

REDES DE 

COMPUTADORES 

2032024 

DANILO 

RICARDO 

BARBOSA DE 

ARAUJO 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ARQUITETURA E 

REDES DE 

COMPUTADORES 

2034333 

ERMESON 

CARNEIRO DE 

ANDRADE 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ARQUITETURA E 

REDES DE 

COMPUTADORES 

2780482 

JULIO CESAR 

DAMASCENO 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ARQUITETURA E 

REDES DE 

COMPUTADORES 

2055565 

DOUGLAS 

VERAS E 

SILVA 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ARQUITETURA E 

REDES DE 

COMPUTADORES 

2521757 

GUSTAVO 

RAU DE 

ALMEIDA 

CALLOU 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ARQUITETURA E 

REDES DE 

COMPUTADORES 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 038 quarta-feira, 21 de março de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1842475 

CARLOS 

JULIAN 

MENEZES 

ARAUJO 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ARQUITETURA 

E REDES DE 

COMPUTADOR

ES 

1740370 

OBIONOR DE 

OLIVEIRA 

NOBREGA 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ARQUITETURA E 

REDES DE 

COMPUTADORES 

2240442 

RINALDO JOSE 

DE LIMA 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ENGENHARIA DE 

SISTEMAS DE 

SOFTWARE 

1701748 

RICARDO 

ANDRE 

CAVALCANTE 

DE SOUZA 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ENGENHARIA DE 

SISTEMAS DE 

SOFTWARE 

1812585 

MARCOS JOSE 

DE MENEZES 

CARDOSO 

JUNIOR 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ENGENHARIA DE 

SISTEMAS DE 

SOFTWARE 

1818172 

LEANDRO 

MARQUES DO 

NASCIMENTO 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ENGENHARIA DE 

SISTEMAS DE 

SOFTWARE 

1753179 

KELLYTON 

DOS SANTOS 

BRITO 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ENGENHARIA DE 

SISTEMAS DE 

SOFTWARE 

1823826 

SIDNEY DE 

CARVALHO 

NOGUEIRA 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ENGENHARIA DE 

SISTEMAS DE 

SOFTWARE 

1953859 

PAULO 

ANSELMO DA 

MOTA 

SILVEIRA 

NETO 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ENGENHARIA DE 

SISTEMAS DE 

SOFTWARE 

2031698 

ANA PAULA 

CARVALHO 

CAVALCANTI 

FURTADO 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ENGENHARIA DE 

SISTEMAS DE 

SOFTWARE 

1818097 

GEORGE 

AUGUSTO 

VALENCA 

SANTOS 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ENGENHARIA DE 

SISTEMAS DE 

SOFTWARE 

2031858 

TACIANA 

PONTUAL DA 

ROCHA 

FALCAO 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ENGENHARIA DE 

SISTEMAS DE 

SOFTWARE 

2944028 

MARCELO 

LUIZ 

MONTEIRO 

MARINHO 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ENGENHARIA DE 

SISTEMAS DE 

SOFTWARE 

2035067 

SUZANA 

CANDIDO DE 

BARROS 

SAMPAIO 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ENGENHARIA DE 

SISTEMAS DE 

SOFTWARE 

2888499 

ANDREZA 

LEITE DE 

ALENCAR 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ENGENHARIA DE 

SISTEMAS DE 

SOFTWARE 

1777715 

FRANCIELLE 

SILVA DOS 

SANTOS 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ENGENHARIA DE 

SISTEMAS DE 

SOFTWARE 

1660376 

LUCAS 

ALBERTINS DE 

LIMA 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ENGENHARIA DE 

SISTEMAS DE 

SOFTWARE 

1818177 

VANILSON 

ANDRE DE 

ARRUDA 

BUREGIO 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ENGENHARIA DE 

SISTEMAS DE 

SOFTWARE 

2240427 

ALBERTO 

CESAR 

CAVALCANTI 

FRANCA 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

ENGENHARIA DE 

SISTEMAS DE 

SOFTWARE 

1226153 

JEANE 

CECILIA 

BEZERRA DE 

MELO 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

FUNDAMENTOS 

DA COMPUTAÇÃO 

2698977 

RODRIGO 

NONAMOR 

PEREIRA 

MARIANO DE 

SOUZA 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

FUNDAMENTOS 

DA COMPUTAÇÃO 

2583428 

JENEFFER 

CRISTINE 

FERREIRA 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

FUNDAMENTOS 

DA COMPUTAÇÃO 

2734783 

PABLO 

AZEVEDO 

SAMPAIO 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

FUNDAMENTOS 

DA COMPUTAÇÃO 

2724100 

GEORGE 

GOMES 

CABRAL 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

FUNDAMENTOS 

DA COMPUTAÇÃO 

2032423 

VALMIR 

MACARIO 

FILHO 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

FUNDAMENTOS 

DA COMPUTAÇÃO 

2034579 

RAFAEL 

FERREIRA 

LEITE DE 

MELLO 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

FUNDAMENTOS 

DA COMPUTAÇÃO 

1811190 

ANDRE 

CAMARA 

ALVES DO 

NASCIMENTO 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

FUNDAMENTOS 

DA COMPUTAÇÃO 

1818167 

JOAO PAULO 

SILVA DO 

MONTE LIMA 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

FUNDAMENTOS 

DA COMPUTAÇÃO 

2080257 

LUCIANO 

DEMETRIO 

SANTOS 

PACIFICO 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

FUNDAMENTOS 

DA COMPUTAÇÃO 

2889356 

FILIPE ROLIM 

CORDEIRO 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

FUNDAMENTOS 

DA COMPUTAÇÃO 

2081191 

RUAN 

VASCONCELO

S BEZERRA 

CARVALHO 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

FUNDAMENTOS 

DA COMPUTAÇÃO 

2866615 

ADENILTON 

JOSE DA 

SILVA 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

FUNDAMENTOS 

DA COMPUTAÇÃO 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 038 quarta-feira, 21 de março de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1039192 

PERICLES 

BARBOSA 

CUNHA DE 

MIRANDA 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

FUNDAMENTOS 

DA COMPUTAÇÃO 

1133636 

RAFAEL 

DUEIRE LINS 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

FUNDAMENTOS 

DA COMPUTAÇÃO 

2372792 

MAIGAN 

STEFANNE DA 

SILVA 

ALCANTARA 

PROFESS

OR DO 

MAGISTE

RIO 

SUPERIOR 

DEPARTAMENTO 

DE 

COMPUTAÇÃO 

ÁREA DE 

FUNDAMENTOS 

DA COMPUTAÇÃO 

 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 255/2018-SUGEP, de 20 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022955/2017-15, e 
seus anexos os Processos UFRPE nºs. 23082.013001/2016-22, 

23082.012956/2016-62 e 23082.018903/2015-74, 

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade HUDSON CAVALCANTE DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº. 2198806, admitido(a) em 11/02/2015, considerando-

o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 
deveres funcionais, conforme Decisão nº. 152/2018-CPPD, de 12/03/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 256/2018-SUGEP, de 20 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.016800/2017-31, 
anexo Processo UFRPE no. 23082.016799/2017-45, 

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade MACIO FARIAS DE MOURA, Matrícula 

SIAPE nº. 1580659, admitido(a) em 02/08/2010, considerando-o(a) estável, 

após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 
conforme Decisão nº. 130/2018-CPPD, de 12/03/2018, e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 257/2018-SUGEP, de 20 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011686/2017-53, e em 
anexo o Processo UFRPE nº. 23082.004464/2018-65, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade FLAVIA CRISTIANE VIEIRA DA 
SILVA, Matrícula SIAPE nº. 2971180, admitido(a) em 21/07/2014, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 132/2018-CPPD, 
de 12/03/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 258/2018-SUGEP, de 20 de março de 2018 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022919/2017-43, 

anexo o Processo UFRPE nº. 23082.022918/2017-07, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade TANIA ALEN COUTINHO, Matrícula 

SIAPE nº. 2202773, admitido(a) em 12/02/2015, considerando-o(a) estável, 
após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº. 129/2018-CPPD, de 12/03/2018, e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 

 


